
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 575 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, 

no uso de suas atribuições, em conformidade com o Artigo 9º da Resolução CONSU 
n.º 08/2009, considerando o disposto no Processo SEI n.º 073681320200015827-00,  

 

RESOLVE  

 

Art. 1º Alterar a representação do Comitê de Graduação, 
homologado pela Portaria Reitoria UESC Nº 250, de 27 de março de 2020, conforme o 
disposto abaixo, pelo biênio 2020-2022: 

1 - Representante da PROGRAD 
 Humberto Cordeiro Araújo Maia - Coordenador 

 
2 - Representando o DCB  
 Helena Costa - Titular 
 Cristina Luísa Conceição de Oliveira - Suplente 

 
3 - Representando o DCIE 
 Luciana Santos Leitão - Titular 
 Cândida Mª Santos Daltro Alves - Suplente 

 
4 - Representando o DCEC 
 Ana Elisia de Freitas Merelles - Titular 
 Helga Dulce Bispo Passos - Suplente 

 
5 - Representando o DCET 
 Andréa de Azevedo Morégula - Titular 
 Eurivalda Ribeiro dos Santos Santana- Suplente 

 
6 - Representando o DCAC 
 Almeciano José Maia Júnior - Titular 
 Márcio Antonio Leal Costa - Suplente 

 
7 - Representando o DCJUR 
 Carlos Pereira Neto - Titular 
 Luis Carlos do Nascimento - Suplente 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 
8 - Representando o DCAA 
 Rita Jaqueline Nogueira Chiapetti - Titular 
 Poliana de Castro Melo - Suplente 

 
9 - Representando o DLA 
 Ludmila Scarano Barros Coimbra - Titular 
 Juan Facundo Sarmiento - Suplente 

 
10 - Representando o DFCH 
 Anna Lúcia Côgo - Titular 
 Zoêmia Nubia Sampaio - Suplente 

 
11 - Representando o DCSAU 
 Gisleide Lima Silva - Titular 
 Myria Ribeiro da Silva - Suplente 

 

Art. 2º - A presidência do Comitê será exercida pelo 
representante da PROGRAD. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 10 de dezembro de 2020. 

 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 250 
 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC, 

no uso de suas atribuições, em conformidade com o Artigo 9º da Resolução CONSU 
n.º 08/2009, considerando o disposto no Processo SEI n.º 073.6813.2019.0017824-13,  

 

RESOLVE 

  

Art. Alterar a representação do Comitê de Graduação, 
homologado pelas Portarias Reitoria UESC sob números 1247, de 14 de novembro de 
2018, 448, de 9 de agosto de 2019 e 689, de 14 de novembro de 2019, conforme o 
disposto abaixo: 

1 - Representante da PROGRAD 
 Humberto Cordeiro Araújo Maia - Coordenador 

 
2 - Representando o DCB  
 Helena Costa - Titular 
 Cristina Luísa Conceição Oliveira - Suplente 

 
3 - Representando o DCIE 
 Luciana Santos leitão - Titular 
 Cândida Maria Santos Daltro Alves - Suplente 

 
4 - Representando o DCEC 
 Helga Dulce Bispo Passos - Titular 
 Andréa da Silva Gomes - Suplente 

 
5 - Representando o DCET 
 Andrea de Azevedo Morégula - Titular 
 Cícero Alfredo da Silva Filho - Suplente 

 
6 - Representando o DCAC 
 Almeciano José Maia Júnior - Titular 
 Amarildo José Morett - Suplente 

 
7 - Representando o DCJUR 
 Carlos Pereira Neto - Titular 
 Luís Carlos do Nascimento - Suplente 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC 

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, KM. 16 
Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 
E-mail: reitoria@uesc.br 

 

 
8 - Representando o DCAA 
 Rita Jaqueline Nogueira Chiapetti - Titular 
 Poliana de Castro Melo - Suplente 

 
9 - Representando o DLA 
 Juan Facundo Sarmiento - Titular 
 Ludmila Scarano Barros Coimbra - Suplente 

 
10 - Representando o DFCH 
 Robson Norberto Dantas - Titular 
 Anna Lúcia Côgo - Suplente 

 
11 - Representando o DCSAU 
 Gisleide Lima Silva - Titular 
 Myria Ribeiro da Silva 

 
 

Art. 2º - A presidência do Comitê será exercida pelo 
representante da PROGRAD. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário 

 
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 27 de março de 2020. 

 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR  


